Universidade Federal do Rio de Janeiro
Instituto de Química - Departamento de Bioquímica

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica

Departamento de Bioquímica - Instituto de Química - Universidade Federal do Rio de Janeiro

Avenida Athos da Silveira Ramos, 149 - Bloco A, 5° andar, sala 526 | Cidade Universitária, Ilha do Fundão | CEP 21941-909 | Rio de Janeiro - RJ
1/3 Tel.: 21 3938-7826 – Fax: 21 3938-7266 - E-mail: ppgbq@iq.ufrj.br

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE QUÍMICA

EDITAL Nº 583 , de 01 de julho de 2021

Errata ao Edital No 566, de 28 de junho de 2021 - Processo Seletivo para o Curso
de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica 2021-2
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), por intermédio da Direção do

Instituto de Química e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica, no
uso de suas atribuições e nos termos da REGULAMENTAÇÃO GERAL DOS PROGRAMAS DE

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DO INSTITUTO DE QUÍMICA, art. 17º, torna público o
presente edital, contendo a retificação ao Edital no 566 - Processo Seletivo para o Curso de
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica 2021-2, publicado no BUFRJ em
28 de junho de 2021.

Onde se lê:

CRONOGRAMA
 Atividade  Data Horário

  Inscrições 02 a 06/08/2021 Até 23h59

 Divulgação da Data e Hora da entrevista 09/02/2021 A partir das 9h

 Divulgação da composição da banca examinadora 09/02/2021 A partir das 9h

 Período de impugnação da banca examinadora  09/02/2021 Até 17h

 Entrevista técnica e análise do currículo 10/02/2021 A partir das 9h

 Divulgação do resultado 11/02/2021 A partir das 17h

 Interposição de Recursos 12/02/2021 Até 23h59

 Análise da solicitação de recursos 13/02/2021 9h

 Resultado da análise dos recursos 13/02/2021 13h

 Resultado final 13/02/2021 16h

Lê-se:

CRONOGRAMA
 Atividade  Data Horário

  Inscrições 02 a 06/08/2021 Até 23h59

 Divulgação da Data e Hora da entrevista 09/08/2021 A partir das 9h

 Divulgação da composição da banca examinadora 09/08/2021 A partir das 9h

 Período de impugnação da banca examinadora  09/08/2021 Até 17h

 Entrevista técnica e análise do currículo 10/08/2021 A partir das 9h

 Divulgação do resultado 11/08/2021 A partir das 17h

 Interposição de Recursos 12/08/2021 Até 23h59

 Análise da solicitação de recursos 13/08/2021 9h

 Resultado da análise dos recursos 13/08/2021 13h

 Resultado final 13/08/2021 16h

Universidade Federal do Rio de Janeiro
Instituto de Química - Departamento de Bioquímica

Programa de Pós-Graduação em Bioquímica

Departamento de Bioquímica - Instituto de Química - Universidade Federal do Rio de Janeiro

Avenida Athos da Silveira Ramos, 149 - Bloco A, 5° andar, sala 526 | Cidade Universitária, Ilha do Fundão | CEP 21941-909 | Rio de Janeiro - RJ
1/3 Tel.: 21 3938-7826 – Fax: 21 3938-7266 - E-mail: ppgbq@iq.ufrj.br

Prof. ANDERSON DE SÁ PINHEIRO
Coordenador do PPGBq-IQ-UFRJ

 Prof. CLAUDIO JOSE DE ARAUJO MOTA
Diretor do Instituto de Química da UFRJ